

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Maja. — Rok 1838.
Niedziela.

№ 140.

Jutro, Ś. German.

Zwłoki ś. p. Perpetuy z Trembeckich *Pruszackowej* b. Podkomorzyny, wczoraj wieczorem przeprowadzono na miejsce wiecznego odpoczynku. Orszak rozpoczynały Sieroty, z wdzięczając za liczne dobrodziejstwa świadczone przez Nieboszczkę. 5 Zakonów, Zgromadzenie XX. Misjonarzy, Duchowienstwo świeckie i celebrujący JW. JX. Biskup Safer i Admi: Warsz: poprzedzali trunęg, za którą liczne grono krewnych, przyjaciół i znaniomych towarzyszyło aż do chwili oddania ostatniej posługi złożenia zwłok w miejscu przez Nieboszczkę obraniem. — Pograżone w żalu Matka i Siostra po ś. p. Attalji *Jedlińskieij*, w kwiecie młodości bo zaledwie lat 19 liczącej, onegdaj zmarłej, zapraszają krewnych, przyjaciół i znaniomych na wyprawienie Jej zwłok z Alei Marszałkowskiej Nr. 1700, na smę: Powązkowski dziś o godz: 6 z połu; i Nabożeństwo żałobne w Kościele XX. Kapucynów jutro o go: 10 z rana odbyć się mające. — Na korzysć mieszkańców podopadłych przez wylew Wisły, wpłynęło z przedaży artykułu o Pannie *Talsoni*, z p. 150; resztę takowych można zawsze nabyć w Drukarni Kurjera; w której także złożono wczoraj z p. 3, od G. D. dla ubogiej wieśniaczki Matki nowo narodzonych bliźniąt. — Wczoraj w Kościele Panny MARJI, odbył się obrzęd zaślubia W. Stanisława *Sleszyńskiego* b. Oficera, Właściciela possessji w Warszawie, z WJ Panną Katarzyną *Kalinowską*. Błogosławił nowemu stadu JW. JX. *Kotowski* Dzie: Metro: — Mianowani przez Bada Admi: PP. Ant: *Kamiński* Referent wydzia: Wyzna i Oświe: w Kom: R. S. W. D. i O. P., Szefem Sekcji Wyznań w tejże Kom: Rządowej; a Jan *Wedeman* Mektrem wexlowym i towarnym przy Gięłdzie Warsz: — Donieśliśmy dawniej o utworzeniu Szpitalu w *Żowiczu* przez Hrabiego *Lubińskiego* Prata, teraz urzędowo ogłoszono potwier-

dzenie tego nader chwalebego czynu. — Znawcy i Lubownicy muzyki obecni w Warszawie, chociaż zawsze byli zachwyceni słysząc Wirtuza *Arto*, iednak wczoraj zadowolenie ogólne zdawało się ieszcze być podwoionem; szczególnieij wykonanie adażja w pignej kompozycji *Snu*, sprawiło najprzyjemniejsze uczucia. Artysta został pożegnany przywołaniem; dziś wyjedzie do *Drezna*. Po *7miu dzie* *wzeglach pod bronią*, wybornie przedstawionych, przywołany JPan *Żółkowski*. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta z p. 23 gr. 8. Pszenicy z p. 26 gr. 1. Grochu polnego z p. 25, cukrowego z p. 32 gr. 6, fasoli z p. 43 gr. 6. Jęczmienia z p. 17 gr. 13. Owsa z p. 12 gr. 26. Kartofli z p. 12 gr. 22. Siana furę iednokonną z p. od 15 do 26, parokonną z p. od 34 do 43. Słomy furę z p. od 10 do 19. Okowity 10ej próby, z podatkiem, garniec z p. 6 gr. 19. Wół dobry dukatów 15, średni 11, lichy 8. Cielę z p. 15. Wieprz dobry z p. 102, średni 78, lichy 54. — W upłynionym tygodniu zniżył się cokolwiek kurs wexli na placu naszym, zapewne wskutku zniżenia się tychże kursów w Berlinie. Kurs listów zast: dalszego nie doznał zniżenia. (Handel zbożowy w *Holandji* znacznie się ożywił). (W. H.)

Niemcy. — Xżę *Metternich* 15 b. m. obchodził 65tą rocznicę swojego urodzenia. — Cesarzowa Brazylijska Xżna *Braganzy* 18 b. m. przeieździła przez *Koblenc* do *Bawarji*. — Do orszaku Xżcia *Szwarcenberga*, udającego się jako austrjacki Poseł nadzwyczajny na koronację do Londynu, przyłączyło się dobrowolnie kilku z szlachty austrjackiej, między innemi Hrabia *Fürstenberg* i Jenerał *Cyntai*. — Minister bawarski Pan *Rudhart* umarł w *Tryescie*. — Między *Czarnogórcami* nad gra-

nią turecką, ciągle trwają niespokojności. — Cesarz *Austria*: ozdobił złotym medalem *Kapelmistrza Guhr*, który w *Frankforcie n. M.* dał koncert dla nieszczęśliwych mieszkańców *Pesztu*.

Anglja. — Parlament zajmuje się teraz wnioskiem względem zniesienia dziesięciny w *Irlandji* i polepszenia stanu ubogich. — 12 b. m. dano ucztę dla Pana *Roberta Pil*, na której znajdowało się 300 osób. — Londyńscy kupcy i fabrykańcy, na posiedzeniu odbytem pod prezesostem *Margrabiego Londondery*, znowu postanowili podać Królowej prośbę o odłożenie koronacji do miesiąca sierpnia. — Eskadra francuzka złożona z jednego okrętu wojennego o 60 armatach, i 5ciu brygów wojennych, zawinęła do *Werakruz*, dla żądania pieniężnego wynagrodzenia za rozmaite szkody, na jakie narażono Francuzów zamieszkałych w *Mexyku*. Poseł franc. zażądał 800,000 dollarów. — W *Golwoj* w *Irlandji*, buduje się klasztor dla *Trapistów*.

Francja. — Wiadomość o zgonie *Xięcia Ta-lejranda* doszła do Króla po północy. Xiążę od kilku dni cierpiał na wrzód, który wprawdzie się powiększał, ale nie dał lekarzom powodu do uważania go za niebezpieczny. Ten Xiążę miał lat 84. — P. *Horacy Vernet* 16 b. m. wyjechał z *Paryża* przez *Berlin* do *Petersburga*, dla wykończenia kilku obrazów poleconych mu przez N. CESARZA. — W *Lionie* w nocy z dnia 12 b. m. pożar zniszczył 60 domów. — *Hrabia Sylveira* jeden z najwiewniejszych sprzymierzeńców *Don Karola*, wracając z tajemnej misji, umarł w południowej *Francji*. — *Z Baionny* piszą, że *Don Franciszek* i jego Małżonka otrzymali własnoręczne listy od Króla i Królowej *Francji*, że przez *Pau* udadzą się do *Tuluzy*. Inny zaś dziennik zapewnia, że te dostojne osoby obiorą *Pau* za stały pobyt. — *Izba* deputowanych uchwaliła wydatek 600,000 zł. dla Postów nadzwyczajnych na koronacje do *Londynu* i *Medyolanu*. — Je-

den z dzienników ministerjalnych zawiera obszerny opis balu, danego przez Królewicza *Xięcia Żenuwil*, dla Cesarza *Brazylijskiego* na okręcie *Herkules*. — P. *Barante* 10 b. m. miał udać się z powrotem na miejsce swojego urzędowania w *Petersburgu*. — 16 b. m. wyjechał Aient *Ministra* spraw zagranicznych do *Bordo*, z kąd odjedzie dalej do prowincji biskajskich i *Katalonji*. Zapewniając, że układy są nader wielkiej wagi. *Minister* miał się wyrazić, że sprawa hiszpańska do 25 sierpnia będzie zupełnie załatwiona. Nie wiadomo czy to jest prawdą. — Słychać, że P. *Dupin* (*Djupę*) zupełnie popadł w niechęć z powodu, że się sprzeciwiał ministerstwu, co do redukcji rent i prawa o koleciach żelaznych.

Belgia. — W *Mons* zaszło zdarzenie, które się tyczy procesu *Huberta* w *Paryżu*. Przybranie tamczynego domu pocztowego znajduje się zamknięta skrzynia, w której przechowywują się listy dla podróżnych tamże wysiadających. Już od niciakiego czasu uważano wskrzeni list z adresem „Panu *Stiegler* w *Londynie*, albo Panu *M. J. Leproux* (*Lepru*), w hotelu *Niderlandzkim* w *Mons*.“ Ponieważ *Hubert* dał sobie także nazwisko *Stiegler*, przeto rzeczą bliżej wzięto pod rozwagę. Prezes sądu przysięgłych w *Paryżu*, pisał o to do Królewskiego Prokuratora w *Mons*, aby list był mu przesłany. Może to pismo posłuży do wyjaśnienia procesu, toczącego się w *Paryżu*. — Rada Ministrów 14 b. m. nagle była zwołaną, nie wiadomo dla jakiej przyczyny. — *Minister* handlu *P. Smits* wrócił z *Londynu*, gdzie miał kilkakrotnie narady z *Lordem Palmerstonem*, i z tamczynym *Ministrem* handlu *Thomsonem*.

Hiszpanja. — Między *Karlistami* miały wybuchnąć niesnaski; *Don Karol* był zmuszony z *Estelli* udać się do *Oniaty*. Na czele nowego powstania stanął niciaki *Ochotorena de Belalo*. — *Mendizabal* stawiony będzie przed sądem za wyjawienie dokumentów rządowych. — *Hrabia Latour Maubourg* (*Latur Moburg*)

8 b. m. wraz ze swoją rodziną wyjechał z Madrytu do Francji. — Oddział Karlistów z 2,500 ludzi pod rozkazami dowódców *Larch* i *Pikot* zagraża nadbrzeżnym miastom *Siljas* i *Willanowie*; fregaty francuzka i angielska pospieszyły na pomoc zagrożonym punktom. — *Irjarte* udał się do *Nawarry*, dla wspierania powstańców w *Esielli*. — Karliści zdobyli cytadellę *Las Banderas* i warowny klasztor Kapucynów za miastem *Bilbao*. — Jenerałowie *Zarjategui* i *Eljo* wkrótce będą stawieni przed sądem wojennym. — Królowa ozdobiła Hrabiego *Latur Mobur* orderem *Karola III*, a jego małżonkę orderem *Marji Ludwiki*. — *Muniagorri* nie zaniechał jeszcze swojego planu, liczba jego stronników nie zmniejszyła się; z Francji spodziewa się pożyczki 30,000 piastrow. — *Don Karol* zamysła ruszyć ku *Kantawiei* i obsadzić kilka portów nad morzem Śródziemnym. — *Negri* na czele 200 ludzi uszedł do *Arragonji*. — *Kabrera* odstąpił od oblężenia *Alkaniz*, wystrzelawszy na próżno do miasta 600 kul i 23 bomb. *Oraa* zaraz zajął to miasto. *Kabrera* ruszył dalej do *Becejty*. — Niedawno umarł Margrabia *Ceralbo Wielki* Komiuszy Królowej i jeszcze na łożu śmierci otrzymał order złotego runa. To samo spotkało jego Ojca. Po jego śmierci znaleziono 3 miliony realów w złocie, schowanych w gabinecie sypialnym. — Margrabia *Miraflores* udający się do Londynu jako Poseł nadzwyczajny, ma ważne zlecenia polityczne; on to roku 1834 podpisał przymierze poczwórne dla Hiszpanji, a teraz układać się będąc, co do zmian, mających zajść w warunkach tegoż przymierza. — Głoszą że *Narwez* umarł.

Hollandja. — Rząd nie zaniechał jeszcze planu, względem osuszenia morza barlemskiego. — Xżę *Oranji* 16 b. m. udał się w podróż do Szląska. — 17go b. m. w nocy pożar przysadził znaczne szkody w pałacu *Bosz* za *Hagą*, w którym właśnie zamieszkiwał Król i Xiężna *Albrecht* pruska. Szczęściem dostojne te Osoby

nie doznały żadnego szwanku. Ogień wybuchł w pokoju Damy z orszaku Xżnej *Albrecht*.

Turecja. — Reszyl Basza zostanie Ministrem spraw zagranic. — *Achmed* Basza uda się do Londynu jako Poseł nadzwyczajny na koronację Królowej *Wiktorji*, z tamąd wyjedzie do Paryża. — Baron *O'Sullivan* Poseł belgijski przydworze wiedeń: spodziewany jest w *Stambule*, w celu zawarcia pierwszego traktatu handlowego między obu rządami. — Odtąd poddanym tureckim, podróżującym w krajach zagranicznych, wydawane będą bezpłatnie paszporty więziku francuzkim. — Pokolenie *Kurdów*, na czele którego *Mahmud Han* pustoszył prowincję *Wan*, zostało zwyciężone przez wojsko Sultana; *Mahmud Han* miał wpaść wręcz tamecznego dowodzącego Jenerała. — Szach *Periski* doznaie uporczywych przeszkód przed *Heratem*. — *Mochtur* Bej, Minister oświecenia w *Egipcie*, popadł w niełaskę.

Rozmaitości. — Wdowa wielkiego Kompozytora *Mozarta* posiada wiele szacowny obraz, a między innymi jeden przedstawiający *Mozarta* gdy miał lat 8. Przedstawiony jest w sztywnym napuszonym stroju dworskim, głowa upudrowana z prześliczną twarzą dziecięcą, obrocona jest do widza, duże, czarne oko śmiało patrzy; mimowolnie nasuwa się myśl: Tak musiał być *Mozart*. Obraz ten był malowany z rozkazu Cesarzowej *Marji Teressy*, gdyż *Mozart* już w 8mym roku życia okazał wysoki talent, a potem z dościpu bardzo był lubiony u dworu. — Ostatni iarmark w *Lipsku* na książki był lichey. Można obliczyć, że do 10,000 centnarów poszło z powrotem. — Sama księgarnia *Gerolda* z *Wiednia* 155 centnarów otrzymała na powrót, a za odsyłkę zł. 7200 musiała opłacić. Przyczyną tego jest, że więcej się pisze, niż kupuje. — Niedawno umarła w szpitalu w *Nottingham* w Anglii cyganka *Sara Boswel*, w 93cim roku życia. Przed 72mi laty, była zaślubioną cygańskiemu uaczelnikowi *Boswel*, i od czasu jego śmierci, to jest od

r. 1835, żyła ze wsparcia. — W tych dniach umiała w Rzymie kobieta nazwiskiem Marja *Dzivia*, która doszła lat 103. — W *Býdgoszczu* teraz dano widowisko dramatyczne na dochód nieszczęśliwych dotkniętych powodzią. — Zapalony pedant utrzymuje, że podług ścisłych przepisów filologii, doskonały Tancerz nie może się nazywać *zreżnym*, ale *znożnym*. — W pewnym miasteczku cyrulik wywiesił nad swoim sklepem 3 blaszane żółte miseczki z napisem: „Tu golizna.“ — Młody elegant nie sposobny do żadnego kłamstwa, podał doniesienie: „Nie z powodu wyjazdu, ale z powodu braku pieniędzy, jest do sprzedania fortepjan w moim mieszkaniu przy ulicy N.“

PRZYWIECHALI DO WARSZAWY.

Łubieński Hen: Hra: z Poznania; Chodecki Jan Urzędnik z Żarki; Domański Stef: Dzie: z Wodzieciny; Taczanowski Emanu: Dzie: z Rudy; Wolski Jacek Dzie: z Bellina; Młodecki Józ: Dzie: z Zakrzewa; Okładkowski Fran: Dzie: z Danilowa; Miedziński Win: Obv: z Pęczec; Heryng Jan Dzie: z Miszewa; Batowski Onu: Dzie: z Świdnik; Górski Franci: Dzie: z Leszczyńska; Kossobudzki Edw: Dzie: z Budzynka; Czarnecki Xawe: Dzie: z Kowala.

DONIESIENIA.

Do wydzierżawienia DOBRA Strykowskie, to jest: Folwark Tymianka, i Folwark Śmólice, wraz z Propinacją Miasta Strykowa, z Gorzelnią, Browarem i Młynami, są do wydzierżawienia na lat 6 lub 9, z wolnej ręki. Pretendenci zechcą się zgłosić do podpisanego Pełnomocnika Dziedziców tych dóbr, w Warszawie przy ulicy Targowej pod Nr 957 mieszkającego, lub do Rządcy tych dóbr na gruncie, gdzie stosowną powezną informację. *Matuszewski* Mecenasa.



Ktoby z właścicieli Owczarni poprawnych miał do zbycia do 400 sztuk Macior i kilka pięknych Tryków, raczy się zgłosić w jak najprędszym czasie pod Nr 426, przy ulicy Krakowskie Przedmieście na 2gie piętro od frontu, każdego dnia od godziny 8 do 12 rano.

FOLWARK Dziedziczny w Obw: Przasnyskim, miłe od Przasnysza, w borach, jest do wydzierżawienia od Sgo Jana, na lat 3, w którym wysiew Oziemi, Żyta i Pszenicy korcy 130, Siana fur 120; Pańszczyzny sprzężanej i pieszaj w tygodalu dni 90; Gorzelnia do Aparatu Pistorjusza i 100 Sośni ro-

cznie do tejże gorzelni. Cena dzierżawy złp. 4,000. Można powziąć wiadomości w Przasnyszu u W. Kienta Niskiego.

Podpisany Sukcesor prawny po ś. p. Tomaszu Jastrzębskim b. Dyrektorze Skarbu Departamentu Łomżyńskiego, prawnego Posiadacza Dóbr Poiezuickich Miasta Sniadowa w Obw: Łomżyńskim Gub: Augustowskiej; ostrzega Szano: Publiczność, iżby nikt nie ważył się wchodzić w umowę o nabycie odstąpienia Dóbr M. Sniadowa z Józefem lub Janem Jastrzębskimi, na teraz nieprawnie posiadaczami powyższych Dóbr, gdyż prawny Sukcesor rozwinął już proces w właściwej drodze, i wchodzący o nabycie z powyższych osobami, jako nieprawnymi na teraz posiadaczami M. Sniadowa winę sobie przypisze, i ztąd wynikię szkody ponieście.

W. Jastrzębski.

Summa 90,000 zł: na 1 hypotekę Dóbr w Gub: Mazo: lub w Warszawie Domu murowanego, razem lub częściami do wypożyczenia; wiadomość na 2m piętrze od frontu pod Nrem 1105, wchód od ulicy Grybowskięj.

Dobra ziemskie w Obwodzie Sochaczewskim o 5 mil od Warszawy położone, mające wysiewu 500 korcy oziminy, około 500 fur siana, pańszczyznę wystarczającą, zabudowania w dobrym stanie, i maszyny pistorjusza, są do wydzierżawienia od S. Jana r. b. Władomość bliższa, w Kancelarji Jana Kantego Wołowskiego Mecenasa w domu Dra Malcza Nr 372, przy ulicy Krakowskie Przedmieście.

MIESZKANIE KAWALERSKIE wygodne na 3m piętrze, składające się z 3ch Pokoi i Przedpokoiu wraz z Piwnicą, do najęcia od Sgo Jana pod Nr 448 i 9, na Krakowskim Przedmieściu.

Od d. 24 Czerwea r. b. jest AUSTERJA nowo-wymurowana massyw, z 2ma Izbami i Spizarnią, oraz z 3ma Pokoiami gościnnymi, o mil 3 od Warszawy przy szosie, na trakcie Usiełowskim i Lubelskim, we wsi Wulce Mładzkiej, do wydzierżawienia. Ktoby żyzył z Konkurentów, może się zgłosić do Dziedzica Dóbr Glinianki, tamże zamieszkałego.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 16. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 17 raz *Spada moiego Ojca*. 21 raz *Starsza siostra*. Między aktami grane będą nowe walce i galopady.

ORKIESTRA HERMANA intro na Fokalu.

Intro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. ŚNIADANIE: Sznafa ciepła, Pieczeń woła: z roż; Kaczki z roż; z buraczka; Bigos hultaj; z kiełbasą; Potrawa z kurcząt; Barszcz burako: i Rosół. KOLACJA w OGRÓDKU, Szparagi z masłem, Kurczęta z sałaz; Rozbratek wiedeński, i t p.